villa Wallew , cum aratura et quatuor Marcliis , item dictam Ec-

clesiam parochialem una cum quatuor Marchis redituum ante bu-

jusmodi erectionem spectantibus ad parochialem Ecclesiam pre-

libatam, nostris indicentes successoribus ac ipsos attentissime

coliortantes per viscera misericordie Jesu Christi ut nostras do-

nationem, fundationem et concessionem ratas et gratas habentes

perpetuo ipsas studeant, et satagant in suorum remissionem

peccaminum et sub attestatione diuini iudicii non diminuere sed

augere, siquis autem contentis presentibus seu alicui ipsorum

ausu temerario contradicere presumpserit, quod absit, maledictio-

nem Dei Patris omnipotentis, et Beatorum Jeronymi, CiruUi et

Methudii, Adalberti et Procopii prefatorum incurrat, plagisque

scriptis in libro vite sentiat se percussum. In quorura omuium et

singulorum testimonium, et ad certitudinem pleniorem presentes

fieri jussimus et nostre Majestatis sigilli appensione communiri.

Datum Nuremberg anno Domini Millesimo Trecentesimo

quadragesimo septimo, Indictione deciraa quinta, XI. Kalendas

Decembris, Regnorum nostrorum anno secundo. Huius rei testes

sunt Fridericus Bambergensis , Joannes Olomucensis Episcopi,

et Rudolphus Saxonie sacri Imperii Archimarschalcus, Nicolaus

Opawie Duces ,
Eberhardus et Ulricus de Wyrtenberg fratres,

Joannes et Albatus Burgravii de Nurenberg fratres, et ego Ni-

colaus Decanus Olomucensis aule regio Cancellarius recognovi.

(Ex originali archivii Archiepiscopalus Pragensis apud Pelzel 1. c.

p. Ol. SS.)
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XII.

Literae breves Urbani P. VIII. datae 29. Aprilis

1631., quibus Missalc Romano -Slavonicum re-

cognitum approbatur.

Ecclesia catholica, cui divina favente dementia, nuUo mo-

ritorum nostrorum suffragio
,
praesidemus , sicuti una est , ita re-

quirit nostrae pastoralis vigilantiae sollicitudo, ut Christifideles

idipsum non solum sapiant, sed etiam quantum possibile est,

omnes etiam unanimes uno ore, in orationibus et sacrificiis ho-

norificent Deum. Quum itaque, sicut accepimus, Missale idio-

mate Slavonico olim a fei. reo. Joanne VIII. praedecessore nostro

concessum, a centum circiter annis typis editum non fuerit, at-

que inde acciderit, ut Slavonwn Ecclesiae Missalium inopia adeo

laboraverint, ut plerisque in locis, nee Sacerdotes sacrosanctae

Missae sacrificium offerre, nee populi Ecclesiae praecepto de

illo audiendo satisfacere commode potuerint: nos Missalium in-

opiae hujusmodi ad divini nominis laudem* et gloriam, anima-

rumque Christifidelium illarum partium salutem occurrere volen-

tes, venerabilibus Fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae

Cardinalibus negotio fidei in Universum Orbem propagandae prae-

positis , injunximus, ut quamplura Missalia, Slavonico conscripta

idiomate, a Provincia Dalmatiae Komam jussu nostro afferri, iis-

que per nonnullos linguae Slavonicae peritos, juxta emendatio-

nes a fei. etiam rec. Pio V. et demente VIII. Romanis Pontifici-

bus, similiter praedecessoribus nostris, factas, et eorum literis

Apostolicis approbatas, correctis, Missale, quod Romano prorsus

conforme esset, componi, illudque praefato idiomate Slavonico,

ad usum et commodum eorumdem Christifidelium Ecclesiarura,

locorum et provinciarum
, ubi hactenus praefato idiomate cele-

bratum fuit, imprimi curarent. Quae omnia quum praefati Car-

dinales diligenter praestiterint , eadem per praefatos Cardinales,

et pie et accurate in praemissis ordinata et gesta approbantes,

ac praefatum Missale antiquum abrogantes, motu proprio, et ex

certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque Apostolicae

potestatis plenitudine, antiquorum Missalium Slavonici idiomatis

Ciniel, Codex z. Gesch. Cyrills u. Melhods u. cl. slav. Lilurgrie. 7
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tarn impressoriim quam manuscriptorura usiim , tenore praeseiitiiim,

sub indignationis nostrae, ac aliis arbitrii nostri, imo iis etiam

poenis
,
quae eorumdem PH et Clemeniis praedecessorum nostro-

rum literis continentur, tenore praesentium
,
penitus et omnino

iiiterdicimus. Praeterea sub eisdem poenis eo ipso absque ali-

qua declaratione incurrendis, Apostolica auctoritate earumdem

tenore praesentium proliibemus oranibus et singulis Presbyteris

et Clericis, tam Saecularibus, quam cujusvis Ordinis, Congre-

gationis, Societatis et Instituti, etiam speciali nota dignis Regu-

laribus, earundem Ecclesiarum, locorum et provinciarum, ubi

hactenus, ut praefertur, praefato idiomate Slavonico celebratum

fuit, ne elapsis octo mensibus a die publicationis praesentium

in Urbe, alio, quam hujusmodi novo Missali, nisi maluerint La-

tino, utantur. Romae apud Sanctam Mariam Majorem die 29. Apri-

lis 1631 , Pontificatus nostri anno octavo.

(Josephi Siraonii Assemani Kalendaria Ecclesiae universae. Tora. I.

Romae 1755. in IV. pag. 116. s.)

XIII.

Literae Innocentii P. X. circa Breyiarium Romanum
Illyricum datae 22. Februarii 1648.

Romanum Pontificem, cui ex dispositione divina omnium

Orbis Ecclesiarum cura incumbit, sedulo decet invigilare, nt

cuncta ad Catliolicam fidem, divinumque cultum pertineutia, rite

recteque in Ecclesiis praedictis peragantur; et praesertim ut sa-

crae Scripturae et alii Codices, qui fidei cultusque hujusmodi

fundamenta, et sacras preces , laudibus gratiisque Deo persol-

vendis, continent, quocunque tempore , vel idiomate, aut clia-

ractere conscripti sint, mendis atque erroribus plane careant,

illisque omnino expertes ab omnibus babeantur. Quum igitur

Illyricarum gentium, quae longe lateque per Europam diffusae

sunt, atque ab ipsis gloriosis Apostolorum principibus Petro et

Paulo potissimum Christi fidem edoctae fuerunt, libros sacros

jam inde a D. Hieronymi temporibus, ut pervetusta ad nos de-

tulit traditio , vel certe a Pontificatu fei. rec. Jocmnis Papae VIII.
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Praedecessoris nostri, iiti ex ejiisdem data super ea re epistola

constat, rilu quidem Bomatio, sed idiomalc Slavonico, et cliaractero

S. Hieronymi vulgo nuncupato conscriptos , opportuna recogni-

tione indigere compcrtum sit : nos rec. mem. Urbcmi Papae VIII.

etiam Praedecessoris nostri, qui Missale Illyricum emendatum

juxta nnperrimas illius reformationes cliaractere Hieronymiano,

ac lingua Slavonica typis vulgari mandavit, vestigiis inhaeren-

tes, de venerabiliimi .Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium,

negotio propagationis fidei per Universum Mundum prrioposito-

rum consilio , venerabili fratri Raphaeli Archiepiscopo Achridae

seu Primae Justinianae, mandavimus, ut Breviarium Illyricum^

ante annos centum impressum, recognosceret, et ad formam

Breviarii Romani Latini nuper a praedicto Urbano Praedecessorc

reformati in praedictam linguara Slavonicam redigeret. Quod

quum idem Raphael Archiepiscopus diligenter praestiterit, di-

ctumque novum Breviarium Illyricum a peritis praedictae lin-

guae, et in sacris literis edoctis viris comprobatum fuerit: id-

circo nos motu proprio, ac ex certa scientia et matura delibe-

ratione nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine, de si-

mili praedictorum Fratrum nostrorum consilio, Breviarium prae-

dictum tenore praesentium confirmamus et approbamus, typisque

mandari jubemus.
(Ibidem pag. 118.)

XIV.

Methodii Terlecki, Episcopi Chelmensis et Bel-

censis, testimonium de Psalterio, in Breviario

lUyrico imprimendo , ad Vulgatam, quantum

phrasis lUyricae linguae pateretur, aecommodato.

Ego Methodius Terlecki, Episcopus Chelmensis et Belcensis :

dum anno infrascripto pro gravissimis negotiis totius Russiae,

nonnullisque meae dioecesis, in primis vero
,
quae opportuna at-

que pernecessaria arbitratus sum, pro sauctissima unione in Russia,

et aliis Slavonicae nationis Provinciis conservanda et promovenda,

7*
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apud Sedem Apostolicam summo studio laborarem, atque in dies

expeditionem eorumdem pro voto praestolarer
, Eminentissirai et

Reverendissimi Domini Cardinales Sacrae Congregationis de Pro-

paganda Fide instantiam apud me fecerunt, ut juxta eorumdem

Decretum sub die prima Sept. anni praesentis 1643. editum, vo-

cato R. P. Raphaele Croato Ord. Minorum de Observantia, ad

impressionem Breviarii Illyrici deputato, Psalterium in eodem

Breviario imprimendum, cum memorato R. P. Raphaele, ad Vul-

gatam translationem
,
quantum phrasis Illyricae linguae pateretur,

de verbo ad verbum accommodarem. Itaque quo in causa tarn

pia eorum voluntati morem gererem, sepositis quibuscunque pri-

vatis meis negotiis et occupationibus , accersire curavi illico prae-

fatum R. P. Raphaelem^ afferreque plura vetustorum Illyricae

linguae Breviariorum manuscripta et impressa exemplaria, atque

autograplmm
,
quod idem R. P. Raphael ad Vulgatae editionis

sensum paraverat, adhibitis etiam antiquissimis
,
quibus ab ipso

ßuo exordio Riiihena et cuncta Slavonica usa est et utitur Eccle-

ßia, codicibus: post divinum imploratum auxilium,' diligentissime

insimul contulimus ipsius R. P. Raphaelis autographum supra-

dictum, cum antiquis Breviarii Illyrici Psalteriis, Latina Vulgata

semper prae oculis existente, atque an conformis esset, exami-

navimus. Ita factum est, ut sollicita adliibita cura, tale reddi-

tum est Psalterium
,
quäle a supradicta Sacra Congregatione ex-

peteretur, hoc est, adamussim Vulgatae translationi concordans.

Nam explosis nonnullis vulgatis Sermonis Dalmatici vocabulis,

quae scriptorum licentia in vetusta Illyrica Breviaria intrusa

fuerant, quaeque R. P. Raphael suae translationi inseruerat,

pura, quae in incorruptis apud me habebantur, Slavonica, eo*

rum loco reposuimus; punctationemque et periodos atque initia

versuum singulorum, quum longe aliter in Illyricis leguntur, ubi-

que juxta Vulgatam accommodavimus
, ita ut divina opitulante

gratia Psalterium ipsum per nos revisum , atque ut dictum est,

a peregrinis Dalmalicis vocibus purgatum, concordet in praesens

in Omnibus et per omnia cum desiderato Psalterio novissimi

Breviarii moderni SS. D. N. Papae Urbani VIII. vulgatae edi-

tionis: neque est, ut eam ob causam Illyrici Breviarii impressio,

summopcre necessaria, et ab lllyricanae Ecclesiae Presbyteris

quotidie expetita , diutius differatur. In cujus rei fidem praesens

testimonium, mea manu subscriptum, atque sigillo munitum dedi.
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In Palatio Quirinali SS. D. N. die 16- Sept. anno a creationo

Muncli secundum nostrum computum 7J51., a Nativitate vero

Christi Domini 1643. Indict. XL Idem qui supra Mclhodius Epi-

scopus Clielraensis et Belcensis manu propria.

(Ibidem pag. 114. ss.)

XV.

Caput XXIV. synodi dioecesanae Spalatensis

a. 1688 (edit. Patavii 1690).

Cum inter triginla parochias foraneas hujus dioecesis oclo

tantum sint ritus latini , ceterae Illyricorum
5
quoniam peculiari

et speciosissimo sanctae matris Ecclesiae privilegio, in idiomate

illyrico sacra habetur liturgia, maxima habenda est ratio ejus-

dem idiomatis probe addiscendi et docendi. Clerici noverint

Asbuquidarium^) atque a peritis sacerdotibus erudiantur, qui in

eam praecipue curam incumbant, ut Illyricum litterale, quo Mis-

sale et Breviarium perscripta sunt, perfecte calleant; alioquin

scient, se ad ordines non promovendos, quum apud Illyrios ea-

dem sit ratio illyrici idiomatis litteralis, quae apud nos latini.

Sex sacerdotes in provincia Politii deputentur, qui alios sacerdo-

tes in perfecta Missalis et Breviarii et in sacrarum functionum

administratione observent, examinent et corrigant.

{Kopitar Glagolita Clozianus. Edit. cit. p. XVIII.)

1) Male sie loco: Azbickividariwn i. e. Alphubetiiin Slavorum ; nam

nomina slavonica triiira priorum Alphabet! litterarum sonaiit: Az , Buki,

AViedi.
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XVI.

Constitutio Benedicti P. XIV., qua Ecclesiasticis

Omnibus Ritus Slavo-Latini praecipitur ut in

Missis et Divinis Officiis Slavuni Litterale idioma

cum characteribus Hieronymianis retineant, et

Missalibus Breviariis etc. utantur typis Congre-

gationis Propagandae Fidei editis , data 15. Aug.

1754.

Beneclictus Episcopus Serviis Servorum Dei. Äd perpeluam

rei memoriam. Ex pastorali munere
,
quo Romani Pontifices Ca-

tholicae praesimt Ecclesiae, eamque moderantnr , consueverunt

Praedecessores Nostri vigilem navare curam, ut in Sacris per-

agendis , suos unaquaeque Natio legitime invectos Ritus religiöse

custodiat, ejusque idiomatis uniformitatem retineat
,

quo illius

respective Majores in Missae Sacrificio, Divinisque Officiis usi

dignoscuntur
;

prohibentes ne quid a prisca lingua, vnlgaribus

licet dicendi formulis immutata, deflectatur, omnemque adliiben-

tes operam , ut abusus procedentibus temporibus inolescentes

eradicarent.

§. 1. Cum itaque ex fide dignorum testimonio acceperimus,

in Ritum Slavo - Latinum
,
quem felicis recordationis Praedeces-

sor Noster Joannes Papa VIII. fideli ac religiosae nationi Illy-

ricae, una cum idiomate, quod nunc Slavum litterale appellant,

et characteribus, quos Hieronymianos dicunt, adhibendum con-

cessit, et successivis temporibus recolendac memoriae Praedeces-

sores pariter Nostri Urbanus VIII., et Innocentius X., dum Mis-

sale , et Breviarium eodem idiomate, et characteribus ,
excudenda

typis traderentur, iteratis vicibus confirmarunt; nonnullos irre-

pere abusus, Apostolicae Sedis intentionibus , institutisque con-

trarios, perniciosa aliquorum libertate, qui audent Missas , inser-

tis Orationibus et precibus Slavo vulgari sermone conscriptis, com-

ponere, Initium quoque Evangelii secundum Joannem, et Psalmum

Lavaho , eadem vulgari lingua , latinisque characteribus impressa,

nuUa desuper a Nobis facultate , et approbatione pracobtenta,

sibi, aliisque Sacerdotibus legcnda proponere: Idcirco ne hujus-
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modi abusiis, qui eumdem Kitum misccre ac turbarc facile pos-

set, latius progrcdiatur; postquam aliis Nostris editis Constitu-

tionibus, nimirum quinquagesima scptima cui initium Etsi paslora-

liSy et octogesima septima incipiente Demaiulatam coelitus^ quae

exstant in Bullarii Nostri Tom. I. p. 167. et 290. Graecorum

Ritmim conservationi , et integritati, pro Italo - Graecorum , et

Graeco - Melchitarum Nationibus , abunde providimus
; eamdem

nunc solHcitudlnis Nostrae curam ad Illyricam Nationcm conver-

tentes, siiprema, qua fungimur Apostolica auctoritate, volumus,

praecipimus , atque mandamus , ut Ecclesiastici omnes et Saccr-

dotes tarn Seciilares, quam cujuscunque Ordinis, aut Institut!

Reguläres
,

qui Ritum Slavo - Latinum profitentur , in Augusto

Altaris Sacrificio, et in Horis Canonicis, aliisque Divinis Offi-

ciis persolvendis ac obeundis, Missalia, Tabellas, et Breviaria

characteribus Hieronymianis impressis typis Congregationis Pro-

pagandae Fidei, quaeque in posterum ibidem imprimentur, non

sine praeviis opportunis revisionibus, et approbationibus , aliisque

diligentiis hucusque adliibitis, et deinceps adhibendis a Viris

doctis, et Slavo - Latinum idioma, ac Hieronymianos cbaracteres

apprime callentibus, quemadmodum per plura anteacta saecula

ab Illyrico Clero servatum studiose fuit, ita deinceps omnino

adliibere debeant, et teneantur: utque in posterum nemo ex

praedicto Clero , in Missis celebrandis, aut in divinis Officiis per-

solvendis, Orationes et Preces
,
quae nostra, et Apostolicae Se-

dis auctoritate examinatae non fuerint, et approbatae, recitare,

aut quoquo modo adliibere audeat, seu präesumat.

§. 2. Quocirca Venerabilibus Fratribus Nostris Archiepisco-

pis, et Episcopis, in quorum Dioecesibus Ritus Slavo - Latinus

viget, committimus, atque injungimus, ut pro zelo et sollicitu-

dine, qua tenentur concreditis sibi Ovibus praeesse, et Sacrorum

Ecclesiae Rituura integritati advigilare , sedulam exactamque

hujusce Nostrae voluntatis, ac districti praccepti exccutionem

curent, atque urgeant, ac novitates omnes , irreptosque quoslibet

abusus eliminent, adhibitis efficacioribus remediis a Sacris Cano-

nibus in pervicaces et refractarios indictis; similia vero succes-

sivis temporibus attentari minime patiantur.

§. 3. Decernentes has nostras Litteras, et in eis contenta

hujusmodi, semper et perpetuo firma, valida, et efficacia cxi-

stere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri, et
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obtlnere, et ab illis, ad quos spectat, et pro tempore spectabit,

inviolabiliter observari debere: sicque, et iion aliter in praemis-

sis per quoseunque Judices Ordinarios, et Delegatos, etiam

Sanctae Romanae Ecclesiae Cardiuales
, horumque Congregatio-

nes, nee non Apostolicae Sedis Nuntios, et quosvis alios qua-

cunque praeeminentia, et potestate fungentes, et functuros, siib-

lata eis, et eorura cuilibet quavis aliter judicandi, et interpre-

tandi facultate et aiictoritate, judicari, et definiri debere; ac

irritum et inaue, si secus super bis a quoquam quavis auctoritate

scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 4. Non obstantibus contrariis quibusvis, etiam in Syno-

dalibus forsan, aut Provineialibus Conciliis editis Constitutioni-

bus, aut Decretis; Privilegiis quoque, et Indultis eidem Nationi

Illyricae, ejusque Ecclesiis, atque Praesulibus, quavis etiam

Apostolica auctoritate concessis , ac iteratis vicibus confirmatis,

et innovatis, ac usibus, stylis, et consuetudinibus quantumvis

diuturna observantia firmatis
;
quibus omnibus

, et singulis , tenore

praesentium, et ad praemissum effectum, specialiter et expresse

derogamus, caeterisque contrariis quibuscunque.

§. 5. Volumus autem, ut earumdem praesentium Littera-

rum transumptis seu exemplis, etiam impressis, manu alicujus